



महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1997, क्रमांक 3 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)

नैक (NAAC) द्वारा 'A' ग्रेड प्राप्त

पोस्ट - हिंदी विश्वविद्यालय, गांधी हिल्स, वर्धा - 442 001 (महाराष्ट्र)

फोन: 07152 - 251661, वेबसाइट: www.hindivishwa.org

प्रवेश सूचना : 2021-22

हिंदी माध्यम से संचालित निम्नलिखित नियमित कार्यक्रमों के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं-

एम.ए./ एम.सी.ए./एम.टेक./एम.एड./एमबीए (4 सेमेस्टर)	एडवांसड डिप्लोमा (2 सेमेस्टर)
<ul style="list-style-type: none">एम.सी.ए. (सीटें:30) • एम.टेक. (कंप्यूटेशनल लिंग्विस्टिक्स) (सीटें:15) • हिंदी साहित्य (सीटें:30) • हिंदी (तुलनात्मक भारतीय साहित्य), हिंदी (भाषाशिक्षण) एवं हिंदी (अनुवाद) (कुल सीटें:30) • नाट्यकलाशास्त्र (सीटें:30) • फिल्म अध्ययन (सीटें:30) • संस्कृत (सीटें:15) • मराठी (सीटें:15) • स्त्री अध्ययन (सीटें:15) • दलित एवं जनजातीय अध्ययन (सीटें:15) • बौद्ध अध्ययन (सीटें:15) • दर्शनशास्त्र (सीटें:15) • एम.एस.डब्ल्यू. (सीटें:50) • जनसंचार (सीटें:30) • मानवविज्ञान (सीटें: 15) • समाजशास्त्र (सीटें:15) • इतिहास (सीटें:15) • राजनीति विज्ञान (सीटें:15) • एम.एड. (सीटें:50) • एम.बी.ए. (सीटें:30)	<ul style="list-style-type: none">हथकरघाप्रौद्योगिकी (सीटें: 25) • पर्यावरण शिक्षा एवं जागरूकता (सीटें:25)
	डिप्लोमा (2 सेमेस्टर)
	<ul style="list-style-type: none">फॉरेंसिक साइंस (अंशकालिक) (सीटें:15)
	सर्टिफिकेट (2 सेमेस्टर)
	<ul style="list-style-type: none">चीनी • स्पैनिश • जापानी • फ्रांसीसी • संस्कृत • मराठी • उर्दू (प्रत्येक पाठ्यक्रम में 20 सीटें)
	क्षेत्रीय केंद्र, प्रयागराज के कार्यक्रम
	<ul style="list-style-type: none">एम.ए. हिंदी साहित्य (सीटें: 30) • एम.ए. हिंदी (अनुवाद) एवं एम.ए. हिंदी (भाषाशिक्षण) (कुल सीटें: 30) • एम.ए. स्त्री अध्ययन (सीटें: 15) • एम.एस.डब्ल्यू. (सीटें: 50) • बी.जे.एम.सी. (एकवर्षीय) (सीटें:30) • अनुवाद में पी.जी. डिप्लोमा (सीटें:30)
	क्षेत्रीय केंद्र, कोलकाता के कार्यक्रम
	<ul style="list-style-type: none">एम.ए. हिंदी साहित्य (सीटें:30) • एम.ए. हिंदी (तुलनात्मक भारतीय साहित्य) (सीटें:10) • एम.ए. हिंदी (अनुवाद) (सीटें:15) • अनुवाद में पी.जी. डिप्लोमा (सीटें:15)
स्नातक (एनईपी) (8 सेमेस्टर)/ बी.एड. (4 सेमेस्टर)	
<ul style="list-style-type: none">स्नातक (सीटें: 300) • समाज कार्य (सीटें: 60) वाणिज्य (सीटें: 30) • बी.एड. (सीटें : 50)	
पी.जी. डिप्लोमा (2 सेमेस्टर)	
<ul style="list-style-type: none">भाषाशिक्षण (सीटें:10) • भाषाविज्ञान (सीटें:10) • कंप्यूटर अनुप्रयोग (सीटें:20) • गांधी विचार (सीटें:15) • मानवाधिकार (सीटें:15) • दलित विचार (सीटें:15) • जेंडर अध्ययन (सीटें:15) • बौद्ध अध्ययन (सीटें:15) • अनुवाद (सीटें:15) • भारतीय डायस्पोरा (सीटें:10) • परामर्श एवं निर्देशन (सीटें:50)	

प्रवेश के लिए विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अभ्यर्थी द्वारा ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र पूर्ण रूप से भरा जाना है। एक से अधिक पाठ्यक्रमों में आवेदन करने पर प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए अलग आवेदन प्रपत्र एवं शुल्क जमा करना होगा। स्नातक/स्नातकोत्तर/पी.जी. डिप्लोमा/एडवांसड डिप्लोमा/डिप्लोमा/सर्टिफिकेट पाठ्यक्रमों के लिए अनारक्षित श्रेणी/अन्य पिछड़ा वर्ग/ई.डब्ल्यू.एस. के अभ्यर्थियों को ₹300/- तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/विकलांग श्रेणियों के अभ्यर्थियों को ₹200/- का आवेदन शुल्क जमा करना होगा। एम. सी.ए. /एम.टेक./एम.एड./एम.बी.ए./बी.एड. में आवेदन करने के लिए अनारक्षित श्रेणी/ अन्य पिछड़ा वर्ग/ई.डब्ल्यू.एस. के अभ्यर्थियों को ₹500/- तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ विकलांग श्रेणियों के अभ्यर्थियों को ₹300/- का आवेदन शुल्क जमा करना होगा। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर)/ई.डब्ल्यू.एस./विकलांग/पूर्वोत्तर राज्य के विद्यार्थी/जम्मू एवं कश्मीर से विस्थापित/सेना के सेवानिवृत्त कर्मियों के बच्चों को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग और केंद्र सरकार के नियमानुसार आरक्षण दिया जाएगा।

1.	सर्टिफिकेट/डिप्लोमा/पीजी डिप्लोमा/स्नातक (एनईपी)/ बीजेएमसी (एकवर्षीय)/ एम.ए/ एम.एस.डब्ल्यू. के लिए शुल्क सहित ऑनलाइन आवेदन करने की तिथि	13 अगस्त से 31 अगस्त, 2021 तक
2.	एम.सी.ए./एम.टेक./एम.बी.ए./एम.एड./बी.एड. पाठ्यक्रम के लिए शुल्क सहित ऑनलाइन आवेदन करने की तिथि	13 अगस्त से 31 अगस्त, 2021 तक
3.	लिखित प्रवेश परीक्षा (एम.सी.ए./एम.टेक./ एम.बी.ए./एम.एड./ बी.एड.)	17 सितंबर से 19 सितंबर, 2021

पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए पात्रता संबंधी जानकारी हेतु विवरणिका और विश्वविद्यालय की वेबसाइट : www.hindivishwa.org देखें तथा फ़ोन नं. 07152-251661 पर संपर्क करें।

टोल फ्री नं. :18002332141

सुविधाएँ

- वाई-फाई परिसर
- छात्रावास
- छात्रवृत्ति/शोधवृत्ति
- कंप्यूटर लैब
- चिकित्सा सुविधा



Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya

(A Central University Established by Parliament by Act No. 3 of 1997)

Accredited 'A' Grade by NAAC

Post - Hindi Vishwavidyalaya, Gandhi Hills, Wardha- 442 001 (Maharashtra)

Phone+Fax: 07152 - 251661, Website: www.hindivishwa.org

Admission Notice: 2021-22

Online applications are invited for admission to following regular Programmes conducted in Hindi-

MA/MCA/M.Tech./MBA/M.Ed. (4 Semester)

- M.C.A. (Seats:30) • M.Tech. (Computational Linguistics) (Seats:15)
- Hindi Literature (Seats: 30) • Hindi (Comparative Indian Literature), Hindi (Language Teaching), Hindi (Translation) (Total Seats: 30)
- Dramatic Arts (Seats:30) • Film Studies (Seats:30) • Sanskrit (Seats:15) • Marathi (Seats:15) • Women's Studies (Seats:15) • Dalit & Tribal Studies (Seats:15) • Buddhist Studies (Seats:15) • MSW (Seats:50) • Sociology (Seats:15) • History (Seats:15) • Philosophy (Seats:15) • Political Science (Seats:15) • Mass Communication (Seats:30) • Anthropology (Seats:15) • M.Ed. (Seats:50)
- MBA (Seats:30)

Graduate (NEP) (8 Semester)/ B.Ed. (4 Semester)

- Graduate (seats: 300) • Social Work (seats: 60) • Commerce (seats: 30) • B.Ed. (Seats: 50)

P.G. Diploma (2 Semester)

- Language Teaching (Seats:10) Linguistics (Seats:10)
- Computer Application (Seats:20) • Gandhian Thought (Seats:15) • Human Rights (Seats:15) • Gender Studies (Seats:15) • Dalit Thought (Seats:15) • Buddhist Studies (Seats:15) • Translation (Seats:15) • Indian Diaspora (Seats:10) • Guidance and Counselling (Seats:50)

Advanced Diploma (2 Semester)

- Handloom Technology (Seats: 25)
- Environmental Education and Awareness (Seats: 25)

Diploma (2 Semester)

- Forensic Science (Part Time) (Seats:15)

Certificate (2 Semester)

- Chinese • Japanese • French • Spanish • Sanskrit
- Marathi • Urdu (20 Seats in each Certificate course)

Programmes at Regional Centre, Prayagraj

- M.A. Hindi Literature (Seats: 30) • M.A. Hindi (Translation), M.A. Hindi (Language Teaching) (Total Seats:30) • Women's Studies (Seats: 15) • MSW (Seats: 50) • BJMC (One Year) (Seats:30) • P.G. Diploma in Translation (Seats:30)

Programmes at Regional Centre, Kolkata

- M.A. Hindi Literature (Seats:30) • M.A. Hindi (Translation) (Seats:15) • Hindi (Comparative Indian Literature) (Seats:10)
- P.G. Diploma in Translation (Seats:15)

Candidates are required to submit complete online admission form at university website. Separate applications and fee required if applying for more than one course. For UG/PG/Graduate (NEP)/PG Diploma/Advanced Diploma/Diploma/Certificate Courses Candidates belonging to Unreserved, OBC & EWS category will have to pay Rs.300/-, for SC/ST/PH will have to pay Rs.200/-.

For applying in MCA M.Tech./M.Ed./M.B.A./B.Ed. Candidates belonging to Unreserved, OBC & EWS category will have to pay Rs.500/-, for SC/ST/PH will have to pay Rs.300/-.

Candidates belonging to SC/ST/OBC (Non-Creamy Layer)/PH/EWS/North-East/Jammu & Kashmir Migrants/Ex-Army Persons children will be provided reservation as per UGC & GOI rules.

1.	Date of submission of online Paid application form for Certificate/ Diploma/ P.G. Diploma/. / BJMC (One Year)/ Graduate (NEP)/M.A./MSW	13 August to 31 August, 2021
2.	Date of submission of online Paid application form for MCA/M.Tech./ M.Ed/ MBA/ B.Ed.	13 August to 31 August, 2021
3.	Written Entrance Examination MCA/M.Tech./M.Ed./ MBA/ B.Ed.	17 September to 19 September, 2021

For information regarding admission & eligibility, please see prospectus and university website www.hindivishwa.org and contact on Phone No.07152-251661

Toll Free
No.18002332141

Facility

- Wi-Fi Campus
- Hostel
- Scholarship/Fellowship
- Computer Lab
- Medical Aid